
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

SINDACO P

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

   CECOLI PIETRO

Soggetta a controllo N Immediatamente
eseguibile

S

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P

 C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  12   Del  06-04-2020

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19 : MISURE URGENTI IN MATERIA
DI SOLIDARIETA'  ALIMENTARE - PROVVEDIMENTI
ATTUATIVI DLL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL
29/03/ 2020



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 02-04-2020 Il Responsabile del servizio

Data: 02-04-2020

F.to REMIGI VALENTINA

F.to REMIGI VALENTINA
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 06-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 06-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri datata 31 gennaio 2020 con
cui è stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza derivanti da
agenti virali trasmissibili;

VISTI :
il Decreto Legge del 23/02/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 5
marzo 2020 n. 13;
il Decreto Legge del 02/03/2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11 , del

09/03/2020 n. 14; VISTI altresì il Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18 e del

25/03/2020 n. 19;

RICHIAMATI altresì i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo
2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020
avente oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili” che prevede a supporto dei Comuni
l’erogazione di risorse economiche ad integrazione del fondo di solidarietà
comunale quali misure urgenti di solidarietà alimentare;

EVIDENZIATO che al Comune di Monte Cavallo è stato assegnato l’importo di
€ 875,21 come si evince dall’Allegato 1 della suddetta Ordinanza da destinare
a misure di solidarietà alimentare a favore dei cittadini che in questo momento
risultano in difficoltà economica a causa dell’insorta emergenza sanitaria;

CONSIDERATO  che ogni Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga alle
disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli�
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato sul sito istituzionale
di ogni Ente;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;�

DATO ATTO che, sempre ai sensi dell’Ordinanza n. 658/2020 l’Ufficio dei Servizi Sociali di
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’insorgenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra
quelli in stato di bisogno per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

RITENUTO, in considerazione delle disposizioni sopra riportate, di riservare
prioritariamente il buono di solidarietà alimentare ai nuclei o ai soggetti in
condizione di difficoltà economica determinata da una delle seguenti
condizioni:



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 06-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

dalla chiusura o dalla sospensione dell’attività lavorativa svolta in�
proprio o svolta come dipendente;
dal non aver ancora ottenuto gli ammortizzatori sociali o altre misure�
previste dal D.L. 77/2020 “Salva Italia”;
dall’impossibilità di accedere ad ammortizzatori sociali;�

CONSIDERATO :
che risulta altresì condizione aggiuntiva alle condizioni di cui sopra e�
prioritaria all’assegnazione non avere giacenze di liquidità sufficienti al
proprio sostentamento o a quello del proprio nucleo familiare;
che la priorità nell’assegnazione del buono spesa verrà data a coloro che�
non sono assegnatari di sostegno pubblico;

VALUTATO opportuno, sulla base dell’importo assegnato dall’Ordinanza n.
658/2020 e stimato il numero dei potenziali beneficiari, quantificare la quota
settimanale pro capite in € 25,00 e che il contributo complessivo sarà
corrisposto in un’unica soluzione con valore pari a due settimane;

DI EVIDENZIARE che i buoni spessa saranno erogati fino all’esaurimento delle
risorse disponibili;

DATO ATTO che l’importo verrà erogato ai beneficiari nella forma del buono
spesa non monetizzabile e non cedibile a terzi spendibile presso gli esercizi
commerciali presenti sul territorio comunale che aderiranno a tale iniziativa il
cui elenco sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune e sarà
periodicamente aggiornato;

ATTESO che la somma assegnata al Comune di Monte Cavallo non è stata
ancora trasferita contabilmente e che pertanto sarà cura del Responsabile
dell’Area Contabile/Amm.va ogni atto successivo anche in materia contabile
per l’attuazione del presente atto;

POSTO che per darne adeguata comunicazione alla cittadinanza si dà mandato
alla Responsabile dell’Area Contabile/Amm.va all’adozione di un Avviso
Pubblico e di uno Schema di domanda appositamente predisposto che i
cittadini dovranno utilizzare per presentare la richiesta di buono alimentare
all’Ente avendo a riferimento i requisiti minimi di accesso al contributo stabiliti
dall’Amministrazione Comunale con il presente atto;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, sono stati acquisiti alla presente deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili di Servizio/Area competenti;

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI DESTINARE l’importo di € 875,21 assegnato al Comune di Monte Cavallo



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 06-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

dall’Ordinanza n. 658/2020 a firma del capo della Protezione Civile ai cittadini
che, a causa dell’Emergenza Covid-19, si trovano in una delle seguenti
condizioni:

perdita o sospensione dell’occupazione;�
ritardo nel ricevimento degli ammortizzatori sociali o delle altre misure�
previste dal D.L. 18/2020 “Salva Italia”;
impossibilità ad accedere ad ammortizzatori sociali;�

DI DARE ATTO che è condizione prioritaria all’assegnazione del buono spesa
non avere giacenze di liquidità superiori ad € 6.000,00 sufficienti al proprio
sostentamento o a quello del proprio nucleo familiare;

EVIDENZIATO che la priorità nell’assegnazione del buono spesa verrà data a
coloro che non sono assegnatari di sostegno pubblico;

DI DARE mandato al Servizio Sociale comunale alla disamina delle istanze ai
fini dell’accoglimento o del diniego della richiesta di contributo;

DI QUANTIFICARE in € 25,00 la quota pro capite settimanale da erogare al
cittadino prevedendo l’erogazione in un’unica soluzione con valore pari a due
settimane;

DI CONSEGNARE ai cittadini dei buoni spesa, non monetizzabili e non cedibili a
terzi, che potranno essere utilizzati presso gli esercizi commerciali presenti sul
territorio comunale aderenti all’iniziativa il cui elenco sarà pubblicato sul sito
web istituzionale del Comune e sarà periodicamente aggiornato;

DI DARE mandato alla Responsabile del Servizio competente all’adozione degli
atti conseguenti l’attuazione della presente deliberazione anche predisponendo
un Avviso Pubblico e uno Schema di domanda che i cittadini dovranno
utilizzare per presentare la richiesta di buono alimentare all’Ente avendo a
riferimento i requisiti minimi di accesso al contributo stabiliti
dall’Amministrazione Comunale con il presente atto;

Successivamente

Stante l’urgenza, in applicazione dell’articolo 134 comma 4 del TUEL
267/2000 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

l’immediata eseguibilità del presente atto



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 06-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
CECOLI PIETRO f.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal
giorno 07-04-2020 al giorno 22-04-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n.
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 07-04-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 06-04-2020
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 07-04-2020
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 07-04-2020
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


